
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 138

Data del provvedimento 06/10/2021

Oggetto

Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio per
l’emergenza e urgenza sociale (SEUS) per il periodo 01.04.2020- 31.03.2021 con
eventuale ripetizione servizi analoghi per un ulteriore anno fino al 31.03.2022 -
C.I.G.  Madre:  816362112B  –  CIG  Derivato:  845259453A  –  CUP:
I71B20000830001  -  Ripetizione  servizi  analoghi  per  il  periodo  14.09.2021  -
13.09.2022 ai sensi dell’art. 63 del D.LGS. N. 50/2016.

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

€ 59.575,71 Servizi appaltati di pronto intervento sociale 3B02021609 2021/2022

Allegati Atto

Allegat
o

N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegat
o

N° di
pag.

Oggetto

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come

sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,  con atto ai rogiti  del  Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.  28/17, avente a oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti; 

 il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

 il  Bilancio economico di  previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente; 

 il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2
del 25/02/2021;

 il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti Pubblici
 il  Piano Biennale degli  acquisti  2021-2022, come allegato al  Bilancio economico di  previsione annuale e

pluriennale 2021-2022 ed approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

VISTI E RICHIAMATI:
- la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 con la quale la Regione ha riconosciuto
l'avvio  di  una  importante  e  positiva  esperienza  e  sperimentazione,  in  sei  ambiti  territoriali  dell’Azienda  USL
Toscana Centro, di pronto intervento sociale come vero e proprio servizio per la  gestione delle emergenze e
urgenze  sociali,  e  non  come  mera  modalità  di  ‘pronto  intervento’  di  singoli  operatori  e/o  come  semplici
meccanismi di intervento a copertura dei periodi di riposo del servizio sociale professionale;
- la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 18/2019 con la quale è stata approvata l’adesione alla procedura di gara
con oggetto Servizio per l’Emergenza e Urgenza Sociale (SEUS), individuando la Società della Salute Empolese
Valdarno Valdelsa quale ente capofila e gestore della procedura di gara;
- la Convenzione Rep. Sds n. 2/2020 tra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e la Società della Salute
Fiorentina  Nord-Ovest  per l’indizione della  gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della  gestione del
servizio di emergenza e urgenza sociale (SEUS) per il periodo 01.01.2020-31.12.2021, con eventuale ripetizione
servizi analoghi per un ulteriore anno fino al 31.03.2022;
- il Decreto SdS n. 127 del 01/10/2020 con il quale la SdS Fiorentina Nord Ovest prendeva atto dell’aggiudicazione
definitiva della gara per la gestione del servizio per l’emergenza e le urgenza sociale (SEUS) disposta dalla Sds
Empolese Valdarno Valdelsa con determina n. 109/2020 a favore dell’aggiudicatario RTI Costituendo SEUS in Rete:
Cooperativa Socia le La Pietra d’Angolo, Nuovo Futuro Cooperativa Sociale Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Coop. 22
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in 56028 San Miniato (PI), Piazza della Repubblica 9, C.F. e P.IVA
n. 01401640401, per l'importo di € 1.033.235,00;

DATO ATTO CHE:
-  in  data  14 settembre 2021 è  stato dato avvio  al  servizio  in  esecuzione anticipata  come disposto con  det.

7802/2020 della a Sds Empolese Valdarno Valdelsa;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



- l’importo contrattuale annuale per questo Ente corrisponde ad € 59.575,71 più IVA, per un totale di € 62.554,50,
di cui € 13.810,00 derivanti da fondi regionali che saranno rimborsati da parte dell’Azienda USL Toscana Centro,
€ 8.382,00 derivanti da fondi dell’Azienda USL Toscana Centro già rimborsati, ed € 40.362,50 da fondi del nostro
Ente;

- l'importo contrattuale complessivo (comprensivo di ripetizione servizi analoghi) spettante al nostro Ente è quindi
pari ad € 119.151,43, oltre IVA al 5%, per un totale di € 125.109,00;

CONSIDERATO CHE il  periodo contrattuale va dal  14/09/2020 al 13/09/2021 con possibilità  di  ripetizione dei
servizi analoghi fino al 13/09/2022, l’importo di nostra spettanza è il seguente:

ANNUALITÀ IMPORTO NETTO (€ 119.151,43) IMPORTO CON IVA 5% (€ 125.109,00)

Anno 2020 € 17.791,11 € 18.680,66
Anno 2021 € 59.575,71 € 62.554,50
Anno 2022 € 41.784,61 € 43.873,84

RICHIAMATA la Determina n. 263 del 27/09/2021 con la quale la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa,
quale ente capofila e gestore della procedura di gara, ha ritenuto opportuno avvalersi della procedura di cui
all'art. 63 comma 5 e 125 comma 1 lett. F del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, già prevista negli atti di gara originari
come ripetizione di servizi analoghi, per il periodo 14.09.2021 – 13.09.2022;

DATO ATTO che: 
-  il  programma  attuativo  zonale  degli  interventi  di  contrasto  delle  povertà,  approvato  con  la  deliberazione
dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11/2020  e  finanziato  sulla  quota  servizi  del  Fondo Nazionale  delle  povertà  2020,
prevede il rafforzamento del servizio sociale professionale tramite il servizio di pronto intervento sociale (SEUS); 
-  tale spesa trova copertura nel Bilancio economico 2021-2022 del  Consorzio SdS con imputazione sul  Conto
“Costi per gestione servizi socio assistenziali appalt. a soggetti privati” - 3B02021601;
- con riferimento all’appalto in oggetto era stato già acquisito apposito CIG derivato da quello madre: 816362112B
(CIG DERIVATO: 845259453A) per l’importo complessivo di € 119.151,43, oltre IVA al 5%;  

CONSIDERATO altresì che le spese necessarie per questa SdS per la ripetizione dei servizi analoghi dal 14.09.2021
al 13.09.2022  ammontano a € 59.575,71;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2106 e
ss.mm.ii.,  è  il  dott.  Andrea Francalanci,  Direttore della Società della  Salute,  e  il  Direttore dell'Esecuzione del
Contratto è la D.ssa Cristina Bandini; 

DATO ATTO che:
- nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del contratto e

l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture
regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

- relativamente  alla  procedura  di  aggiudicazione  di  cui  trattasi,  per  il  sottoscritto  responsabile  del
procedimento,  non sussistono condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  35 bis  del  decreto legislativo n.
165/2001,  né  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  di  cui  all’art.  6  bis  della  legge  n.
241/2000, e agli artt.6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. DI  PRENDERE  ATTO  di  quanto  disposto  dalla  Società  della  Salute  Empolese  Valdarno  Valdelsa  con  la
Determina n. 263 del 27/09/2021 con la quale, si procede a dare ripetizione del “SERVIZIO PER L’EMERGENZA

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



E URGENZA SOCIALE (SEUS)” per il periodo 14.09.2021 – 13.09.2022 ai sensi dell'art. 63 comma 5 e 125
comma 1 lett.  F  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 all’  RTI  Costituendo SEUS in Rete:  Cooperativa  Sociale La Pietra
d’Angolo,  Nuovo Futuro Cooperativa Sociale  Co.m.e.s.  Cooperativa  Sociale,  Coop.  22 Società  Cooperativa
Sociale  Onlus  con  sede  legale  in  56028  San  Miniato  (PI),  Piazza  della  Repubblica  9,  C.F.  e  P.IVA  n.
01401640401;

2.DI DARE ATTO che l’importo per la ripetizione di cui al punto 1 è pari a  € 59.575,71 e trova copertura sulla
quota servizi del Fondo Nazionale delle povertà 2020 (CUP I71B20000830001);

3. DI DARE ATTO che la suddetta spesa per la durata di 12 mesi trova copertura sul Bilancio economico di
previsione annuale e pluriennale della Società della Salute con imputazione sul Conto 3B02021609 - Servizi
appaltati di pronto intervento sociale;

4. DI DARE ATTO che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto
approvato con Decreto SdS n. 127 del 01/10/2020;

5. DI DISPORRE:
- l'invio, all’operatore economico interessato della comunicazione in merito alla ripetizione del servizio;
- la trasmissione del presente atto alla Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;
- la pubblicazione, del  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente

dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

      IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente


	IL DIRETTORE
	DATO ATTO CHE:
	- in data 14 settembre 2021 è stato dato avvio al servizio in esecuzione anticipata come disposto con det. 7802/2020 della a Sds Empolese Valdarno Valdelsa;
	- l’importo contrattuale annuale per questo Ente corrisponde ad € 59.575,71 più IVA, per un totale di € 62.554,50, di cui € 13.810,00 derivanti da fondi regionali che saranno rimborsati da parte dell’Azienda USL Toscana Centro, € 8.382,00 derivanti da fondi dell’Azienda USL Toscana Centro già rimborsati, ed € 40.362,50 da fondi del nostro Ente;
	- l'importo contrattuale complessivo (comprensivo di ripetizione servizi analoghi) spettante al nostro Ente è quindi pari ad € 119.151,43, oltre IVA al 5%, per un totale di € 125.109,00;
	DATO ATTO che:
	- il programma attuativo zonale degli interventi di contrasto delle povertà, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11/2020 e finanziato sulla quota servizi del Fondo Nazionale delle povertà 2020, prevede il rafforzamento del servizio sociale professionale tramite il servizio di pronto intervento sociale (SEUS);
	- tale spesa trova copertura nel Bilancio economico 2021-2022 del Consorzio SdS con imputazione sul Conto “Costi per gestione servizi socio assistenziali appalt. a soggetti privati” - 3B02021601;
	- con riferimento all’appalto in oggetto era stato già acquisito apposito CIG derivato da quello madre: 816362112B (CIG DERIVATO: 845259453A) per l’importo complessivo di € 119.151,43, oltre IVA al 5%;
	CONSIDERATO altresì che le spese necessarie per questa SdS per la ripetizione dei servizi analoghi dal 14.09.2021 al 13.09.2022 ammontano a € 59.575,71;
	DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2106 e ss.mm.ii., è il dott. Andrea Francalanci, Direttore della Società della Salute, e il Direttore dell'Esecuzione del Contratto è la D.ssa Cristina Bandini;
	DECRETA
	5. DI DISPORRE:
	l'invio, all’operatore economico interessato della comunicazione in merito alla ripetizione del servizio;

